
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

«31» октября 2018 г.          № 1362 

 

 

Об итогах районной выставки - конкурса  

«Цветы как признанье...»,  

посвященной Дню учителя в 2018 году 

 

 

На основании приказа управления образования от 25 сентября 2018 года 

№1156 «О проведении районной выставки – конкурса «Цветы как признанье…», 

посвященной Дню учителя в 2018 году с целью повышения социального престижа 

профессии учителя, воспитания у детей и подростков экологической культуры и 

активизации деятельности образовательных учреждений  в области цветоводства, 

03 октября 2018 года была проведена районная выставка – конкурс «Цветы как 

признанье...», посвященная Дню учителя (далее – Выставка). 

В Выставке приняли участие 24 образовательных учреждения, из них: 11 

средних школ, 1 основная школа, 2 начальные школы, 9 детских садов и МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов». Всего было представлено более 100 

цветочных композиций. 

В рамках Выставки проводился  конкурс по шести номинациям: «Учитель, 

перед именем твоим…», «Лучезарная осень», «Цветочная экспрессия», «В цветах 

– душа, и жизнь, и вдохновенье», «Цветы в интерьере», «Экспозиция выставки».  

При оценке конкурсных композиций оценивалось культура оформления 

цветочных экспонатов, соответствие тематике выставки, яркость и креативность. 

Жюри отметило, что экспонаты, представленные на выставке, отличались 

разнообразием по технике и стилю исполнения, используемому материалу, 

творческому решению и оригинальности идей. 

В номинации «Экспозиция выставки» разнообразием цветового решения 

композиций и флористических стилей отличился МДОУ «Центр развития ребенка 

– детский сад № 6». 

Контрастом ярких цветов, гармоничным сочетанием букетов в номинации 

«Учитель перед именем твоим…» были отмечены композиции МОУ «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулева», МОУ «Илек-

Кошарская средняя общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 6». 

Выразительными средствами цветочной оранжировки в номинации 

«Лучезарная осень» отличились композиции МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулева», МОУ «Трефиловская 

начальная общеобразовательная школа» и ЧДОУ «Орленок». 

Гармонию в сочетании цветов и красок, изящество и выразительность в 

составлении композиций в номинации «Цветочная экспрессия» показали МОУ 



«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Н.Н.Федутенко», МОУ 

«Трефиловская начальная общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7». 

Оригинальным подходом в составлении цветочных композиций в номинации 

«В цветах душа, и жизнь, и вдохновение…» отличились МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных натуралистов», МОУ «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» и МДОУ «Детский сад № 4». 

Креативность и красочность используемого декора выразили в своих 

композициях МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», МОУ 

«Солдатская средняя общеобразовательная школа» и МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7». 

В Выставке не приняли участие МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Меловская основная общеобразовательная 

школа». 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 
 

1. Утвердить результаты Выставки «Цветы как признанье…», посвященной 

Дню учителя по номинациям (Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров Выставки «Цветы как признанье...», 

посвященной Дню учителя, грамотами управления образования. 

3. Образовательным учреждениям продолжать участие в районных 

выставках, с целью воспитания экологической и эстетической культуры и 

развития творческих способностей учащихся. 

4. Заместителю начальника по финансам – главному бухгалтеру (Мариничева 

Е.И.) профинансировать расходы для оплаты грамот за счет средств МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов», предусмотренных на мероприятия в 

рамках прочих расходов (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О.С. 

 

 

Начальник  

управления образования             Е.Фролова 
 

с приказом ознакомлены: 

Шелист О.С. 

Мариничева Е.И. 

 
Исп.: Звягинцева Ю.А. 

Тел.: 8-908-788-88-98 



Приложение 1 

К приказу УО 

от «31» октября 2018 г. № 1362 

 

Список победителей и призеров районного этапа выставки-конкурса  

«Цветы как признание…» 

 

№ 

п/п 

Название 

образовательного 

учреждения, при 

котором выполнена 

работа (полностью) 

Ф.И.О. автора  

(название 

объединения для 

ДО) 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Номинация «Учитель, перед именем твоим…» 

(поселковые школы и учреждения дополнительного образования) 

1 

мес

то 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. 

А.И.Цыбулева» 

Саакян Мария «Учителями 

славится 

Россия» 

Болховитина Елена 

Александровна 

2 

мес

то 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

Гладких Игорь, 

Дыркова 

Владислава 

«Осеннее 

настроение» 

Новикова Марина 

Владимировна, 

Федченко Светлана 

Васильевна 

3 

мес

то 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

Новикова Анжелика «Вдохновение» Новикова 

Людмила 

Анатольевна, 

Сустретова Елена 

Михайловна 

Номинация «Учитель, перед именем твоим…» (сельские школы) 

1 

мес

то 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Казымова Диана 

Видади Кзы 

«Мудрость 

учителя» 

Казымов Видади 

Нориман Оглы 

2 

мес

то 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Кисиль Дарья «Сердце, 

отданное детям» 

Дроботова Марина 

Юрьевна 

3 

мес

то 

МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Наджафова 

Ангелина 

«Осень..Осень…

Осень…» 

Наджафова Елена 

Николаевна 

Номинация «Учитель, перед именем твоим…» (детские сады) 

1 

мес

то 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад №6» 

Пархоменко 

Анастасия 

«Любимому 

учителю» 

Ноздрачева Ирина 

Сергеевна,  
Головенькина 

Елена 

Владимировна 

2 

мес

то 

МДОУ «Детский сад № 

4» 

Самойлова 

Анастасия, 

Харченко Никита 

«Благодарность 

учителю» 

Рыбцова Татьяна 

Михайловна, 

Кармазина Оксана 

Евгеньевна 

2 МДОУ «Детский сад № Грибова Мария «Первый Сорокина Наталья 



мес

то 

8» звонок» Васильевна, 

Карачарова Лилия 

Евгеньевна 

2 

мес

то 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

Дмитриева Елена 

Андреевна 

«Осенняя 

корзинка» 

- 

3 

мес

то 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад №7» 

Пахолок Сергей «Ослепительное 

вдохновение» 

Маркова Ольга 

Николаевна, 

Калашникова Зоя 

Ивановна 

3 

мес

то 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

Чуприна Ярослав «Осенний 

поцелуй» 

Переверзева 

Татьяна 

Владимировна, 

Огиенко Любовь 

Владимировна 

Номинация «Лучезарная осень» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 
1 

мес

то 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. А.И. 

Цыбулева» 

Логвинов Илья «Учитель! Мой – 

вдохновитель!» 

Тарасова Елена 

Александровна 

2 

мес

то 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Коллектив 

обучающихся 5 

«А» класса 

«Большая 

перемена» 

Пенская Елена 

Алексеевна 

3 

мест

о 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

Коллектив 

обучающихся 8 

«А» класса 

«Осенняя пора, 

очей 

очарованье» 

Вашура Татьяна 

Валентиновна 

Номинация «Лучезарная осень» 

(сельские школы) 

1 

мест

о 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Малиновский 

Николай 

«Осеннее 

вдохновение» 

Бибикова Елена 

Игоревна, Топорина 

Любовь Алексеевна 

2 

мест

о 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Кудинова Лилия «Книга знаний» Авершина Татьяна 

Владимировна 

2 

мест

о 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Андреева Виолетта,  

Каничев Даниил, 

Криворутченко 

Ольга 

«Солнечная 

тыква» 

Гуреева Светлана 

Викторовна, 

Пацекина Татьяна 

Николаевна, 

Смыслова Татьяна 

Ивановна 

3 

мест

о 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Карпенко 

Александр 

«Осенние 

мотивы» 

Медведева Наталья 

Анатольевна 

3 

мест

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

Мухатдинова 

Севиля 

«Праздничное 

настроение» 

Медведева Елена 

Анатольевна 



о общеобразовательная 

школа» 

Номинация «Лучезарная осень»(детские сады) 

1 

мест

о 

ЧДОУ «Орленок» Гретченко Лукьян «Феерия красок» Гончарова Елена 

Николаевна, 

Черкашина Оксана 

Николаевна 

2 

мест

о 

МДОУ «Детский сад № 

4» 

Усатюк Светлана 

Александровна 

«Ореховый 

блюз» 

- 

2 

мест

о 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 7» 

Коллектив первой 

младшей группы 

«Б» 

«Осеннее 

волшебство» 

Яременко Лидия 

Васильевна, 

Коломийцева 

Жанна 

Александровна 

3 

мест

о 

МБДОУ «Детский сад 

№ 11» 

Покутний 

Владислав 

«Чудо тыква» Дубровская Марина 

Михайловна 

3 

мест

о 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

Муленко Варвара «Подарок осени» Пустоутова Татьяна 

Дмитриевна, 

Северинова 

Людмила 

Андреевна 

Номинация «Цветочная экспрессия» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

1 

мес

то 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко» 

Бондарева Дарина, 

Жерновая 

Виктория, Волкова 

Алена 

«Учитель! Перед 

именем 

твоим..!» 

Луценко Светлана 

Григорьевна, 

Голоскокова Анна 

Александровна, 

Каменева Татьяна 

Николаевна 

2 

мест

о 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Мельникова Кира, 

 Сафина Анастасия 

«Осенняя 

фантазия» 

Микулина Кристина 

Геннадьевна, 

Медведева Юлия 

Сергеевна 

3 

мест

о 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Коллектив 

обучающихся 8 «Б» 

класса 

«Осенний вальс» Щетинина Татьяна 

Николаевна 

Номинация «Цветочная экспрессия» (сельские школы) 

1 

мест

о 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Чиж Валерия «Любимому 

учителю» 

Юденцова Светлана 

Федоровна 

2 

мест

о 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Титова Наталья 

Анатольевна 

«Выскочка» - 

2 

мест

о 

МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Цагараева Ольга «Праздничный 

фонтан» 

Кузнецова Елена 

Викторовна 



3 

мест

о 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Писаренко Ирина 

Владимировна 

«Тяга к знаниям» - 

Номинация «Цветочная экспрессия» (детские сады) 

1 

мес

то 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад №7» 

Коллектив 

средней группы 

«Б» 

«Поцелуй осени» Ходосова Светлана 

Сергеевна  
Цыганко Наталья 

Геннадьевна 

2 

мес

то 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 6» 

Большак Юрий «Большая 

перемена» 

Святченко Елена 

Васильевна 

2 

мес

то 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

Овчарова Карина «Осенний букет» Мороз Елена 

Петровна, 

Слапыгина 

Наталья 

Николаевна 

2 

мест

о 

ЧДОУ «Орленок» Кучеревская 

Виктория 

«Несете вы 

достойно светоч 

знаний -Вам 

благодарна 

детская страна» 

Кузнецова Наталья 

Сергеевна, 

Кучеревская 

Марина 

Владимировна 

3 

мест

о 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

Куценко Софья «Фонтан 

желаний» 

Гупп Инна 

Ивановна, 

Дубровская Оксана 

Павловна 

Номинация «В цветах – душа, и жизнь,  и  вдохновение…» (поселковые школы и 

учреждения дополнительного образованя) 

1 

мест

о 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

Звягинцев Артем, 

объединение 

«Экология и 

творчество» 

«Милый взгляд 

край родной» 

Звягинцева Юлия 

Александровна 

2 

мест

о 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. 

А.И.Цыбулева» 

Богомазов 

Владислав 

«Розовая 

фантазия» 

Жукова Римма 

Валерьевна 

2 

мес

то 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

Горковенко 

Мария, Рудева 

Виктория 

«Виват, 

юннатское 

движение!» 

Кириченко 

Валентина 

Ивановна, Малая 

Елена Геннадьевна 

3 

мес

то 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

Коллектив 

обучающихся 8 

«В» класса 

«Осенняя 

фантазия» 

Леонова Нина 

Ивановна 

Номинация «В цветах- душа и жизнь и вдохновенье…» (сельские школы) 

1 

мест

о 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

Кутоманова 

Светлана 

Николаевна, 

Коновалова 

Светлана 

Анатольевна 

«Фантазия в 

корзине» 

- 



2 

мест

о 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Тертичная Елена 

Викторовна 

«Подарок для 

учителя» 

- 

Номинация «В цветах- душа и жизнь и вдохновенье…» (детские сады) 

1 

мест

о 

МДОУ «Детский сад 

№4» 

Кузьменко Арина «Птица 

мудрости» 

Шиянова Людмила 

Алексеевна, 

Борзилова Любовь 

Николаевна 

 

2 

мес

то 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад №6» 

Индутенко 

Екатерина 

«От чистого 

сердца» 

Индутенко Галина 

Николаевна 

3 

мест

о 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 7» 

Фидиева Лия, 

Ветренко Арина 

«Всех юннатов, 

кто любит труд, 

люди пчелками 

зовут» 

Соколова Валентина 

Михайлова, 

Половинкина 

Галина Ивановна 

Номинация «Цветы в интерьере» (поселковые школы и учреждения дополнительного 

образования) 

 

1 

мес

то 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

Глущенко Дарья, 

объединение 

«Юный эколог» 

«Осеннее 

вдохновение» 

Глущенко 

Светлана 

Михайловна 

2 

мес

то 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

Ветренко 

Валентина, 

Расторгуева 

Валерия, 

объединение 

«Экожурналистик

а» 

«Школьный 

натюрморт» 

Мингалиева Елена 

Владимировна 

2ме

сто 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко» 

Анисовец Яна «Кантри 

цветник» 

Гамова Светлана 

Петровна 

3 

мес

то 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

Коллектив 

обучающихся 1 

«Б» класса 

«В цветах душа и 

жизнь» 

Нестеренко 

Виктория 

Викторовна 

Номинация «Цветы в интерьере»(сельские школы) 

1 

мес

то 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Писаренко Ирина 

Владимировна 

«Через тернии к 

звездам» 

- 

2 

мес

то 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа»  

Кудинова Лилия 

Викторовна 

«Книга знаний» - 

3 

мес

то 

МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Литвинов Максим «Лебединое 

озеро» 

Литвинова Яна 

Витальевна 



Номинация «Цветы в интерьере» (детские сады) 

1 

мес

то 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад 

№7» 

Коллективная 

работа 

подготовительной 

группы 

«Нарисуй мне 

художник осень» 

Василевская 

Людмила 

Ивановна, 

Арынова Светлана 

Владимировна 

2 

мес

то 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

Коллектив 

средней группы 

«Б» 

«Кораблик 

знаний» 

Семидоцкая 

Светлана 

Николаевна, 

Мартынова Ольга 

Викторовна 

3 

мес

то 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 6» 

Норцова Светлана 

Сталиевна 

«Вдохновение» - 

Экспозиция выставки 

1 

мест

о 

МДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад № 6» 

Заведующий  

Гюнтер Лидия Игоревна 

2 

мест

о 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 

имА.И.Цыбулева» 

Директор  

Псарева Елена Сергеевна 

3 

мест

о 

МОУ «Илек-Кошарская  средняя 

общеобразовательная школа» 

Директор  

Каруна Галина Владимировна 

 



 


